ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2024 года №
г. Брянск

Об утверждении Порядка согласования
правил использования водных объектов
для рекреационных целей на территории
Брянской области

В соответствии с частью 6 статьи 2, частью 2 статьи 50 Водного кодекса
Российской Федерации, Указом Губернатора Брянской области
от 29 марта 2013 года № 283 «Об утверждении Положения о департаменте
природных ресурсов и экологии Брянской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования правил использования
водных объектов для рекреационных целей на территории Брянской области.

2. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора департамента Фещукова А.А.

Правовое управление
администрации Губернатора

Б р я н ск ой  области и Правительства
ВрянскохЧ области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« ОН . ОкгтбЪл 9 .М  т
Регистрационный номер Л

Директор департамента А.В. Батарчук

Утвержден приказом
департамента природных ресурсов

и экологии Брянской области
от « X  » 2024 года №

ПОРЯДОК
согласования правил использования водных объектов

для рекреационных целей на территории Брянской области

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок согласования органом
исполнительной власти Брянской области, уполномоченным в области водных
отношений, правил использования водных объектов для рекреационных целей
(туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления
здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления)
на территории Брянской области (далее -  Правила), подготовленных органами
местного самоуправления.

2. Органом исполнительной власти Брянской области, уполномоченным
в области водных отношений, осуществляющим согласование Правил, является
департамент природных ресурсов и экологии Брянской области (далее -
уполномоченный орган).

3. В целях согласования Правил орган местного самоуправления
направляет в уполномоченный орган обращение о согласовании Правил (далее -
обращение), к которому прилагается проект Правил, оформленный
в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4. Срок согласования проекта Правил уполномоченным органом
не может превышать 30 (тридцати) календарных дней со дня поступления
в уполномоченный орган обращения.

5. Датой поступления обращения является дата его регистрации
в уполномоченном органе как входящего документа. Прием обращения
осуществляется ответственным за регистрацию входящей почты специалистом
уполномоченного органа в автоматизированной системе документооборота
в течение 1 (одного) рабочего дня.

Орган местного самоуправления вправе после устранения причин,
послуживших основанием для возврата обращения, повторно направить его
в уполномоченный орган.

6. Уполномоченный орган осуществляет проверку проекта Правил
на соответствие части 3 статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации
и принимает решение о согласовании проекта Правил либо об отказе в его
согласовании. Указанное решение оформляется письмом уполномоченного
органа, которое направляется в адрес органа местного самоуправления в срок
не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты поступления обращения
в уполномоченный орган.

7. Уполномоченный орган отказывает в согласовании проекта Правил
при отсутствии в нем:

1) требований к определению водных объектов или их частей,
предназначенных для использования в рекреационных целях;

2) требований к определению зон отдыха и других территорий, включая
пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей для
рекреационных целей;

3) требований к срокам открытия и закрытия купального сезона;
4) порядка проведения мероприятий, связанных с использованием

водных объектов или их частей для рекреационных целей;
5) требований к определению зон купания и иных зон, необходимых для

осуществления рекреационной деятельности;
6) требований к охране водных объектов;
7) иных требований, необходимых для использования и охраны водных

объектов или их частей для рекреационных целей.
8. Орган местного самоуправления вправе повторно направить проект

Правил в уполномоченный орган после устранения оснований отказа в его
согласовании.

9. Повторное согласование проекта Правил осуществляется
в соответствии с положениями настоящего Порядка.